
 COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930  -  FAX 011 96 40 406 

____________ 

C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA 
 

 

 

N. 452 
 

 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI AMMODERNAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA E IMPIANTI SEMAFORICI. C.U.P. C37H18000330004 - 

C.I.G. 7649254C14 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DI LAVORI. 

 

              
 

 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno DICIANNOVE del mese di 

NOVEMBRE, nel proprio ufficio. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 

 

 

Richiamato l’Art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 

Richiamato l’Art. 109, comma 2, del Testo Unico – D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 10 del 28/05/2014 di conferimento 

delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 

 



Premesso che: 

 

- con la Legge Regionale n.6/2017 la Regione Piemonte, in attuazione dell’intesa 

Governo-Regioni concernente il contributo alla finanza pubblica delle Regioni a 

statuto ordinario anno 2017, ha previsto un programma di finanziamento delle opere 

pubbliche di competenza comunale; 

 

- tali finanziamenti, in base all’effettiva disponibilità, vengono concessi secondo criteri 

generali e ordine di priorità stabiliti dalla Regione stessa; 

 

- questo Ente ha presentato richiesta di contributo per un importo di € 55.000,00, 

prevedendo un cofinanziamento minimo di € 25.000,00, finalizzato ad ammodernare 

gli impianti semaforici e di illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale; 

 

- la Regione Piemonte con determinazione n. 4297 del 18/12/2017 ha concesso a 

questo Comune il finanziamento richiesto, per l’importo di € 50.000,00, condizionato 

al cofinanziamento di cui al punto precedente; 

 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 94 del 16/02/2018 è stato 

affidato, all’ing. Andrea Colombo con studio in Piazza Velino n. 8 a San Giorio di 

Susa, il progetto di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di “Intervento di 

ammodernamento degli impianti di illuminazione pubblica e semaforici”; 

 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 286 del 02/07/2018 è stato 

affidato, all’ing. Andrea Colombo con studio in Piazza Velino n. 8 a San Giorio di 

Susa, il progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori e servizi annessi, coordinatore 

per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione per i lavori di cui 

trattasi; 

 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 27/06/2018 è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 26/09/2018 è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo, redatto secondo le indicazioni dell’art. 23, comma 7 e 

8 del D.lgs. 50/2016 dall’ing. Andrea Colombo, il quale comporta un investimento 

complessivo pari ad € 99.800,00; 

 

- con la propria determinazione n. 389 del 09/10/2018 è stata indetta  la gara d’appalto, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del D.lgs n. 50/2016, mediante procedura 

negoziata con aggiudicazione secondo il minor prezzo determinato mediante ribasso 

sull’importo a corpo posto a base di gara; 

 

Visto il verbale di gara della seduta di gara del 29/10/2018, con il quale è stato specificato la 

procedura di gara svolta, il quale propone l’aggiudicazione a favore dell’operatore 

economico La Semaforica SRL con sede legale in via Ponticello n. 27 a Padova, che ha 

offerto un ribasso percentuale al prezzo posto a base di gara pari al 27,936%; 

 

Atteso che a norma dell’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 si è provveduto alla verifica del 

possesso dei requisiti della ditta attraverso il sistema AVCPASS del portale dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” 



messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data 

del 11/02/2019; 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto inerente i lavori di lavori di 

“Ammodernamento impianti di illuminazione pubblica e impianti semaforici”. C.U.P. 

C37H18000330004 - C.I.G. 7649254C14 all’impresa La Semaforica SRL che ha offerto un 

ribasso del 27,936% sul prezzo stabilito a base di gara di € 66.000,00 e quindi netti 

€47.562,24 oltre al costo della sicurezza di € 3.000,00 non soggetti a ribasso, per totali 

€50.562,24 oltre IVA 22%; 

 

Dato atto che il nuovo quadro economico rimodulato a seguito del ribasso ottenuto in sede di 

gara risulta essere il seguente: 

 

C Totale lavori aggiudicati, compresi oneri per la 

sicurezza, come da calcolo sommario 

 

€ 50.562,24 

D Spese per allacciamento Enel nuovo imp. Semaforico 

Spese per prove, materiali, spese per rilievo plano 

altimetrico 

€ 1.950,00 

E Spese tecniche per progettazione definitiva-esecutiva 

e DL 

€ 9.950,00 

F Spese per istruttoria Anas (Nulla Osta) € 300,00 

G IVA sui lavori 22% di C € 11.123,69 

H Inarcassa 4% ed IVA sulle spese professionali pari al 

22% di E 

€ 2.674,56 

L Lavori in economia, imprevisti- arrotondamento 

ribasso di gara 

€ 23.239,51 

 

TOTALE COMPLESSIVO                                                                                  € 99.800,00 

 

Visto: 

• il bilancio di previsione 2018-2019-2020 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 55 del 18/12/2017; 

• il T.U Enti Locali approvato con D.lgs. del 18 agosto 2000; 

• il D.lgs. del 18 giugno 2016 n. 50 e s.m.i.; 

• il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di approvare l’allegato verbale di gara della seduta del 29/10/2018; 

3. di aggiudicare in via definitiva l’appalto inerente i lavori di “Ammodernamento impianti 

di illuminazione pubblica e impianti semaforici”, all’impresa La Semaforica SRL con 

sede legale in via Ponticello n. 27 a Padova, che ha offerto un ribasso del 27,936% sul 

prezzo stabilito a base di gara di € 66.000,00 e quindi netti € 47.562,24 oltre al costo 

della sicurezza di € 3.000,00 non soggetti a ribasso, per totali €50.562,24 oltre IVA 22%; 

 

4. di riapprovare, a seguito dell’aggiudicazione della gara d’appalto, il quadro economico 

come segue: 

 



C Totale lavori aggiudicati, compresi oneri per la 

sicurezza, come da calcolo sommario 

 

€ 50.562,24 

D Spese per allacciamento Enel nuovo imp. Semaforico 

Spese per prove, materiali, spese per rilievo plano 

altimetrico 

€ 1.950,00 

E Spese tecniche per progettazione definitiva-esecutiva 

e DL 

€ 9.950,00 

F Spese per istruttoria Anas (Nulla Osta)   € 300,00 

G IVA sui lavori 22% di C € 11.123,69 

H Inarcassa 4% ed IVA sulle spese professionali pari al 

22% di E 

€ 2.674,56 

L Lavori in economia, imprevisti-arrotondamento 

ribasso di gara 

€ 23.239,51 

 

TOTALE COMPLESSIVO                                                                                  € 99.800,00 

 

5. di impegnare a favore dell’impresa La Semaforica SRL con sede legale in via Ponticello 

n.27 a Padova l’importo complessivo di € 61.685,93 per l’esecuzione dei lavori di 

“Ammodernamento impianti di illuminazione pubblica e impianti semaforici” sul codice 

sul codice  10.05.2 alla voce 8230/5/1 “Manutenzione e sistemazione straordinaria della 

rete viabile ed impiantistica connessa (finanziato con contributo regionale e somme da 

riserve società partecipate)” gestione competenze del bilancio di previsione per 

l’esercizio 2018; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria e Ufficio Finanziario 

per gli adempimenti di competenza; 
 

7. di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 

della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 

trasparenza; 
 

8. di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 

conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 

assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto 

altre utilità nel biennio precedente; 

 

9. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione 

dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, 

comma 1) lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174. 

 

L’Istruttore Direttivo 

geom. Patrizia CHIRIOTTI 

 

.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

BUTTA' MASSIMILIANO 

 



 

 

 

 
  

 


